تحقیقات جدید در گیاه‌شناسی و پزشکی گیاهی بر مبنای کتاب دیسکوریدس می‌باشد. در سال ۳۳۷ق فرمانروای بیزانس رمانوس دوم نسخه‌ای مصور یونانی از دیسکوریدس برای خلیفه عبدالرحمن سوم (۹۶۱-۹۱۲م) به قرطبه اسپانیا فرستاد و چون کسی در اسپانیا زبان یونانی نمی‌دانست، کشیش یونانی بنام نیکلا در سال ۲-۹۵۱م/۳۴۰ق روانه قرطبه شد تا این اثر را از یونانی به لاتینی ترجمه کند (۳). نسخه خطی آن در لیدن هلند موجود است. اصطفن بن بسیل مفردات پزشکی دیسکوریدس را در بغداد در زمان حکومت خلیفه عباسی، جعفر المتوکل (۸۶۱-۸۴۷م/۲۴۷-۲۳۲ق)، تحت عنوان "کتاب الحشایش فی هیولی الطب" از زبان یونانی به عربی برگرداند. سپس حنین بن اسحق آن را تصحیح و تحشیه و تجدید نظر کرد. این ترجمه در کتابخانه‌های جهان چون ایاصوفیه استانبول موجود است. ترجمه اصطفن - حنین، یکی از مهم‌ترین آثار ترجمه همان عصر است (۲/۱). بی‌شک این اثر مهم‌ترین مرجع

داروشناسی و داروسازی در اسلام است.

حسین بن ابراهیم ناتلی این کتاب را در قرن چهارم ق (دهم م)، به فارسی ترجمه کرد و دیگر بار مهران بن منصور مسیحی در قرن ششم ق (دوازدهم م)، ترجمه‌ای عربی از آن تهیه کرد. اخیراً دابلس دربارہ مفردات پزشکی دیسکوریدس یک تحقیق جامع انجام داده و آنرا در ۶ جلد بین سالهای ۱۹۵۲-۱۹۵۹م به زبان اسپانیایی به چاپ رسانده است.

ترجمه عربی مفردات پزشکی دیسکوریدس از قرن ۱۰ تا ۱۷ بر آثار طب اسلامی تأثیر شگرف و بسزایی داشته است و تاکنون شروح زیادی بر این کتاب نوشته شده است (۴). مهم‌ترین شرح از ابن بیطار اندلسی است (متوفی ۶۴۶ ق، ۱۲۴۸ م) که حدود ۵۵۰ دارو از آن اقتباس کرده است و بالاخره ابن جلجل قرطبه قدیمی‌ترین مورخ مسلمان، در مورد تاریخ ترجمه دیسکوریدس گزارش کرده است. ضمناً ابن جلجل صاحب اثری قدیمی تر بنام «تفسیر اسماء الادویه المفرده من کتاب دیسکوریدس» است که طبق گفته ابن ابی اصیبعه، در سال ۹۸۳ م ۳۷۲ ق در زمان حکومت خلیفه هشام بن حکم الموید بالله (۱۰۰۹-۹۶۷ م ۳۹۹-۳۶۶ ق)، آن را تألیف کرده است (۵). قسمتی از این کتاب در کتابخانه ملی مادرید اسپانیا به شماره ۲۳۳ موجود است.

در نوشته دوم «مقاله فی ذکر الادویه...»، ابن جلجل همانطور که خود اشاره می‌کند، از داروها و گیاهان طبی متعددی یاد می‌کند که دیسکوریدس از ذکر آن غفلت کرده یا آنها را خود ندیده و نیاز نبوده و یا در روزگار او رایج نبوده است (۵).

کتابهای هندی "فردوس الحکمه" توسط الفرد زیگل (Alfred Siggel) در سال ۱۹۵۰ به زبان آلمانی ترجمه و چاپ شده است. طبق گفته ابن ندیم، ربن طبری، صاحب کتاب مستقلی درباره مواد غذایی، ادویه و داروها به نام «منافع الاطعمه و الاشربه و العقاقیر» است (۶/۱).

حنین بن اسحق عبادی (۸۷۳-۸۰۸ م، ۲۶۰-۱۹۳ ق)، پرثمرترین مترجم آثار طبی جالینوس، بقراط و دیسکوریدس می‌باشد و در انتقال علوم یونان به جهان اسلام نقش مهمی ایفا کرده است. حنین در سال ۸۰۸ م، ۱۹۳ ق در حیره متولد شد، پدرش یک داروساز بود. حنین نزد یوحنا بن ماسویه به تحصیل پرداخت و سپس در مسافرت‌هایش زبان یونانی فراگرفت. وی به عنوان پزشک خلیفه المتوکل از احترام خاصی برخوردار بود. حنین اثری مستقل در داروهای ساده به نام «کتاب الادویه المفرده» دارد که بر پایه نظرات جالینوس استوار است. او از پرورش یافتگان مکتب جندی شاپور است.

ضیاء الدین ابومحمد عبدالدین احمد ملقب به ابن بیطار، در اواخر قرن ۱۲ در ملقه متولد شده است. وی تحصیلات خود را در شهر اشپیلیه (Seville) در کشور اسپانیا به انجام رساند و در سال ۱۲۲۰ م به شرق سفر کرد و در مصر اقامت گزید و در طی این مسافرت‌ها به جمع آوری و مطالعه گیاهان همت گماشت. وی در ۱۲۴۸ م، ۶۴۶ ق در دمشق درگذشت. ابن بیطار ابتدا تفسیری بر مفردات پزشکی دیسکوریدس نگاشت که "تفسیر کتاب دیوسکوریدس" نام دارد. او در این کتاب به شرح گیاهان دارویی می‌پردازد (بجز کتاب پنجم که به شراب‌ها و داروهای معدنی اختصاص دارد). یک نسخه خطی از آن در سال ۱۹۵۵ م در مکه کشف شده است. اولین تألیف ابن بیطار «کتاب المغنی

اریباسیوس از پزشکانی است که بعد از جالینوس در میان مسلمانان مشهور شده است.

ماسر جویه (Masar Gawaih)، طبق نظر مورخین، تألیفات داروشناسی را با "کتاب قوی العقاقیر و منافعها و مضارها" آغاز می‌کند. وی یک ایرانی یهودی است که در بصره زندگی می‌کرد. طبق روایات، او در زمان خلیفه مروان (۶۸۵-۶۸۳ م، ۶۵-۶۴ ق) یا عمر بن عبدالعزیز (۷۲۰-۷۱۷ م، ۱۰۱-۹۹ ق) کتاب هارون (Ahron) را از سریانی به عربی ترجمه کرده است که طبق گفته اولمان این روایت قابل اعتماد نیست (۳/۱).

علی بن سهل بن طبری معاصر و شاید معلم رازی، متولد مرو (در حدود ۱۹۴ ق، ۸۱۰ م)، به تحصیل طب، فلسفه و نجوم همت گماشت و در سال ۲۳۵ ق، ۸۵۰ م کتاب فردوس الحکمه را نگاشت و به خلیفه المتوکل (۸۶۱-۸۴۷ م، ۲۴۷-۲۳۲ ق) اهدا کرد. فردوس الحکمه یکی از جالب ترین آثار طب اسلامی است (۴/۱). این کتاب از ۳۵ فصل تشکیل شده است، در فصل ۳۴ آن، مؤلف از آثار طب هندی چون کرکه، سوسروتا و نیدانا، نام می‌برد و در آخرین فصل تعدادی از ادویه جات معروف هندی را معرفی

فی الادویه المفردة» است که به ملک العادل دوم اهدا کرده است.

حروف الف و بای آن به دست فریدریش راین هولد دیتس، چند بار به زبان لاتینی ترجمه شده است. یوزف فون زونتهایمر (J.V. Sontheimer) آن را به زبان آلمانی برگردانده که مغلوپ است اما ترجمه خوبی به زبان فرانسه از لوسین لکلرک (L. Leclerc) در سه جلد در سالهای ۱۸۷۷، ۱۸۸۱، ۱۸۸۳ م در پاریس از آن به چاپ رسیده است (۹).

محمدبن زکریای رازی (۳۱۳-۲۵۱ ق، ۸۶۵-۹۲۵ م) که در غرب ملقب به Rhazes است در اثر مفصل خود "الحاوی فی الطب" تعداد ۸۲۹ دارو را گردآوری کرده است که در آن خواص داروها بصورت الفبای عربی تنظیم شده است. رازی نقادانه می گوید: «تمام عمر کافی نیست برای اینکه بتوان تأثیر گیاهان روی زمین را شناخت، از این جهت باید از معروف ترین و موثرترین آنها استفاده کرد و مابقی را کنار گذاشت و از گیاهان دارویی موثر بایستی از آنهایی استفاده کنی که خودت آنها را آزمایش کرده ای».

ابومنصور موفق هروی در سده چهارم ق، دهم م، اولین کتاب داروسازی را در ایران تحت عنوان «کتاب الابنیه عن حقایق الادویه» به زبان فارسی نگاشت. این کتاب یکی از قدیمی ترین نسخ خطی جهان است. هروی این اثر را به سلطان سامانی، منصور بن نوح (۹۷۶-۹۶۱ م، ۳۶۶-۳۵۰ ق) اهدا کرده است. او در مقدمه کتاب از یونانیها تمجید کرده است اما هندیها را به علت فراوانی گیاهان شفابخش و موثر دارویی در سرزمینشان، بر یونانیها ترجیح داده است.

کتاب ابنیه در ۵۸۴ فصل بر طبق الفبای عربی تنظیم گردیده است. نام گیاهان در آن به زبان عربی و شرح آنها به زبان فارسی است.

ضمناً این کتاب توسط عبدالخالق آخوندف بادکوبه ای، به

م در ونیز ایتالیا چاپ شده است. متن عربی آن در سال ۱۹۳۷ م در استانبول، در سال ۱۹۸۴ م در حلب (به کوشش مجدد زهیر الیابا) چاپ شده است. این رساله به زبانهای ترکی، اردو و انگلیسی نیز ترجمه شده است.

ابوریحان محمدبن احمد بیرونی (۱۰۵۰-۹۷۳ م، ۴۴۲-۳۶۲ ق) معاصر ابن سینا و یکی از بزرگترین دانشمندان اسلام و جهان است. مهمترین اثر او در داروشناسی، "کتاب الصیدنه فی الطب" است که آن را در اواخر عمر (حدود ۸۰ سالگی) نگاشته است. بیرونی در شهر خوارزم (خیوه امروزی) دیده به جهان گشود و در شهر غزنه بدرود جهان گفته است.

در فهرست الفبائی، داروها به زبانهای عربی، یونانی، سریانی، فارسی، هندی و زبانها و لهجه‌های کم و بیش آشنائی چون عبری، خوارزمی، طخاری و زابلی بچشم می‌خورد. از الصیدنه بیرونی، نسخه خطی به زبان عربی موجود است. این کتاب را ابوبکر بن علی بن عثمانی کاسانی در حدود ۱۲۲۸ م، ۶۲۵ ق از زبان عربی به زبان فارسی ترجمه کرده است ولی این ترجمه خالی از اشتباهات نیست. صیدنه در سال ۱۳۵۸ به کوشش منوچهر ستوده و ایرج افشار در ۲ جلد در تهران چاپ شده است. تصحیح انتقادی از "کتاب الصیدنه فی الطب" با یک مقدمه مبسوط به قلم زنده یاد عباس زریاب خوئی در سال ۱۳۶۹ در تهران منتشر شده است. ضمناً متن کتاب الصیدنه

زبان آلمانی ترجمه شده و در سال ۱۸۹۳ م در شهر هال آلمان منتشر گردیده است. بالاخره کتاب ابنیه هروی با تصحیح شادروان احمد بهمنیار و با کوشش حسین محجوبی اردکانی در ۱۳۶۶ ش در تهران به طبع رسیده است. ناگفته نماند که منوچهر امیری در سال ۱۳۵۳ واژه نامه‌ای درباره کتاب ابنیه در تهران به چاپ رسانده است.

ابوعلی حسین بن عبدالله بن سینا (۱۰۳۷-۹۸۰ م، ۴۲۸-۳۷۰ ق) مؤلف «القانون فی الطب»، در کتاب دوم خود، داروهای ساده را توصیف کرده است. این کتاب به دو بخش تقسیم شده است؛ بخش اول، درباره خصوصیات طبیعی داروها (کیفیات، خواص و نحوه نگهداری) و بخش دوم شامل فهرست داروها به ترتیب الفبائی است (با ذکر خواص داروها).

ابن سینا بیشتر به دیسکوریدس و جالینوس و کمتر به بقراط، بولس، ابن ماسویه و حنین، استناد می‌کند.

ذخیره خوارزمشاهی از ۹ کتاب اصلی و ۲ کتاب ضمیمه تشکیل شده و مجموعاً شامل ۱۱ کتاب است: کتاب ۱ و ۲، فیزیولوژی؛ کتاب ۳، بهداشت؛ کتاب ۴، تشخیص و پیش‌بینی وضعیت بیمار؛ کتاب ۵، تب، طاعون و آبله؛ کتاب ۶، بیماریها از سر تا پا؛ کتاب ۷، جراحی؛ کتاب ۸، بیماریهای پوستی؛ کتاب ۹، سمها و ضد سمها؛ کتاب ۱۰، مخصوص منافع اعضای حیوانات و کتاب ۱۱، داروهای ترکیبی.

"القرابادین الکبیر" اثر شاپوربن سهل جندی‌شاپوری است (متوفی ۸۶۹م ۲۵۵ ق). نام قرابادین از کلمه یونانی گرافیدون (Gradhidon) مشتق شده و به معنای رساله کوچک است. در پزشکی اسلامی مقصود از قرابادین یا دارونامه "رساله داروشناسی" است.

سامی حمارنه (S.Hamarneh) قرابادین موجود در کتابخانه دولتی شهر مونیخ (ج ۲ ص ۸۰۸) را کامل نمی‌داند، زیرا نسخه مذکور مختصر بوده و شامل ۲۲ صفحه است.